
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 44    

N. GENERALE 148 DEL 28/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA LOCALE 

COOPERATIVA SOCIALE SANT’ANNA DI TRANI, PER LA REALIZZAZIONE DI 

ADDOBBI STRADALI LUMINOSI IN OCCASIONE DELLE RICORRENZE DI SAN 

VALENTINO E DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 2019. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 44    

DEL 28/01/2019 

 

 

OGGETTO:  OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA LOCALE 

COOPERATIVA SOCIALE SANT’ANNA DI TRANI, PER LA REALIZZAZIONE DI 

ADDOBBI STRADALI LUMINOSI IN OCCASIONE DELLE RICORRENZE DI SAN 

VALENTINO E DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 2019. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
incaricato con Disposizione Sindacale n.1456 del 14.1.2019 

 

CONSIDERATO che tra le funzioni esercitate da questo Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia 

del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le 

finalità affermate nello Statuto Comunale, rientrano le iniziative aventi finalità di promozione e di sostegno 

dell’economia cittadina, anche attraverso manifestazioni di carattere turistico-culturale; 

RILEVATO che: 

-  nel panorama delle città d’arte ed a prevalente economia turistica, la città di Trani si caratterizza per essere 

meta di numerosi visitatori che, in special modo in alcuni periodo dell’anno, affollano le vie del borgo 

ottocentesco e del centro storico; 

- tale caratteristica, che è andata via via consolidandosi ed aumentando nel corso degli anni, ha imposto alla 

civica Amministrazione di offrire agli ospiti servizi in grado di migliorare la percezione dell’accoglienza e 

garantire un soggiorno in linea con i migliori standard dell’ospitalità turistica; 

RITENUTO che sia coerente con i predetti obiettivi la realizzazione di iniziative che possano costituire 

motivo di interesse ed occasione di svago per turisti, visitatori e residenti ed incentivare la propensione alla 

spesa con conseguenti vantaggi per l’economia cittadina;  

CONSIDERATO che, come verificato in altre circostanze, non ultima quella in occasione delle festività 

natalizie, un importante funzione attrattiva viene esercitata dalla presenza nelle vie cittadine di installazioni 

luminose che creano  un’atmosfera particolarmente accogliente, che induce la gente a recarsi e trattenersi nei 

luoghi così allestiti; 

RITENUTO che tale tipo di iniziativa possa essere replicata con analogo successo anche il occasione delle 

due prossime ricorrenze, particolarmente significative sotto l’aspetto commerciale, quali la Festa di San 

Valentino e la Festa della Donna; 

VISTO il preventivo di spesa agli atti, ammontante ad €.10.000,00, formulato dalla locale Cooperativa 

Sociale Sant’Anna, all’uopo interpellata, riguardante la realizzazione di installazioni luminose nelle 

principali strade cittadine; 

DATO ATTO che la scelta del fornitore è stata determinata dalla circostanza che l’ubicazione delle 

installazioni luminose coincide con analoghi interventi realizzati dalla stessa ditta in occasione del Natale, e 

si traduce in un considerevole risparmio per questo Ente in considerazione del fatto che gli attuali lavori 

comporteranno solo la sostituzione dei corpi luminosi e non anche la realizzazione delle linee elettriche, già 

installate dalla stessa ditta per l’illuminazione natalizia; 



2 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale, 

con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 2552 del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

DATO ATTO che, trattandosi di iniziativa ricadente in date non trasferibili, la spesa non è frazionabile; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50/2016; 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 -comma 5, lett.b)- e 183 -comma 9- del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;  

• l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente provvedimento e si intende qui 

interamente riportata e trascritta; 

 

2) di affidare alla locale Cooperativa Sociale “Sant’Anna” l’incarico per la realizzazione di addobbi stradali 

luminosi nelle principali strade cittadine nel periodo dal 14 febbraio all’8 marzo 2019; 

 

3) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2552 Descrizione Marketing territoriale feste patronali 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 7.01 PdC finanziario 1.03.02.02.005 

Centro di costo 1591 Compet. Econ.  Spesa ricorrente NO 

SIOPE  CIG Z8A26E4E6C CUP === 

Creditore Società Cooperativa “Sant’Anna” - P.I. 07478630721 

Causale Realizzazione addobbi stradali luminosi 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €.10.000,00 Frazionabile in 12i NO 

 
4) di imputare la spesa complessiva di €.10.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

 

Progr. Esercizio Cap. Importo 

01 2019 2552 €.10.000,00 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 
Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 2019 €. 10.000,00 

 
6) di formalizzare l’affidamento del predetto servizio mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

(art.32, co.14, D.Lgs. n°50/2016); 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet del 

Comune, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. n°97/2016; 

 



3 

 

8) di dare atto che la presente determinazione non contiene dati sensibili ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

ATTESTA 

 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 

 

           

        
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.44 del 28/01/2019

01/02/2019Data: Importo: 10,000.00

Oggetto: OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA LOCALE COOPERATIVA SOCIALE SANT’ANNA DI
TRANI, PER LA REALIZZAZIONE DI ADDOBBI STRADALI LUMINOSI IN OCCASIONE DELLE RICORRENZE DI SAN
VALENTINO E DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 2019.

Bilancio
Anno: 2019

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 515,800.00
14,750.00
10,000.00
24,750.00

491,050.00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 28,000.00

2,750.00

10,000.00

12,750.00

Disponibilità residua: 15,250.00

Capitolo: 2552

Oggetto: MARKETING TERRITORIALE FESTE PATRONALI

Progetto: MANIFESTAZIONI TURISTICHE

1591 - Sport e Turismo

1591 - Sport e TurismoResp. servizio:

2019 362/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 362/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 362/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SANT'ANNA SOC. COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 01/02/2019

Z8A26E4E6CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



Comune di Trani

Visti

222

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA LOCALE COOPERATIVA
SOCIALE SANT’ANNA DI TRANI, PER LA REALIZZAZIONE DI ADDOBBI STRADALI LUMINOSI IN
OCCASIONE DELLE RICORRENZE DI SAN VALENTINO E DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE
DELLA DONNA 2019.

2019

Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 148
28/01/2019Data adozione:

05/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/02/2019  al  23/02/2019. 

 

Trani, lì 08/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


